orientação educacional e coordenação pedagógica, visando à melhoria do rendimento dos alunos 
e aumentar os indicadores de qualidade das instituições de ensino, a Administração Pública 
Municipal cria o Adicional de Valorização Profissional e Assiduidade, onde o valor previsto 
para o ano de 2021 será de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) por cada profissional. 

Entretanto, o presente Projeto de Lei está acarretando aumento de 
despesas, onde se faz necessária apresentar as estimativas do impacto orçamentário-financeiro e 

111 	a Declaração do ordenador da despesa que o referido aumento de despesas tem adequação